
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 388
In data  13/12/2024 

OGGETTO: RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI. AREE SERVITE CON SISTEMA "PORTA A 
PORTA"  NEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO: 
AGGIORNAMENTO.

L'anno 2024 , addì 13, del mese di Dicembre, alle ore 08:30 nella residenza Municipale, su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti e visivamente identificati:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente in videoconferenza 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta, in sede, la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 388 del 13/12/2024 1



OGGETTO: RACCOLTA  DEI  RIFIUTI  URBANI.  AREE  SERVITE  CON  SISTEMA  "PORTA  A 
PORTA" NEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO: AGGIORNAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- Con deliberazione della  Giunta  Comunale n.  241 del  14.10.2002 è stato affidato per 10 anni  il  

servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solido urbani alla ditta ASVO – Azienda Servizi Venezia 
Orientale  s.p.a.  a  decorrere  dal  01.01.2003,  in  esecuzione  della  deliberazione  del  Consiglio  
Comunale n. 99 del 13.12.2000;

- Con Deliberazione del C.C. n. 23 del 28/02/2012 si è deliberato che a far data dal 01/03/2012 ASVO 
Spa continuerà ad espletare il servizio pubblico locale di igiene ambientale gestito, posto il divieto di 
interruzione delle prestazioni agli utenti e fino alla data di inizio del nuovo affidamento, da stabilire  
anche in relazione all'emanando decreto interministeriale di cui all'art. 4, comma 33-ter del D.L. n.  
138 del 2011 e alla luce dell'art. 25 del D.L. n. 1 del 24 gennaio 2012 e deliberato che i servizi  
pubblici di cui in oggetto saranno attribuiti dall’AATO “Venezia Ambiente” o da altri soggetti che 
eventualmente subentreranno allo stesso nell’ambito del  riordino delle competenze in materia di  
rifiuti  in  conformità  alle  norme di  legge  che,  attualmente,  prevedono procedure  competitive  ad 
evidenza pubblica per il conferimento della gestione…;

- Con Deliberazione del C.C. n. 104 del 30/12/2013 si è deliberato, tra l’altro, di “confermare ai sensi  
e per gli effetti dell'art. 34 del d.l. n. 179/2012, che la gestione attualmente espletata a mezzo di  
ASVO s.p.a.  facente parte del gruppo VERITAS s.p.a.  prosegue, analogamente alla gestione del 
servizio di igiene ambientale del gruppo VERITAS s.p.a. sino al 26 giugno 2038” …;

- Con  DCC  n.  314  del  28/11/2023  il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  ha  preso  atto  
dell’operazione di  integrazione societaria tra VERITAS S.P.A. e ASVO S.P.A. consistente nella 
cessione in affitto da ASVO s.p.a. a VERITAS s.p.a. del ramo d’azienda relativo alla gestione dei  
rifiuti urbani e che, dal momento in cui diverrà efficace il contratto di affitto del ramo d’azienda 
relativo alla gestione dei rifiuti  urbani,  VERITAS s.p.a. subentrerà senza soluzione di  continuità  
nella posizione di ASVO s.p.a. nel servizio di igiene urbana: gestione dei rifiuti urbani, gestione 
ecocentro comunale, ecc.;

- Con nota protocollo n. 9307 del 04/04/2024 è stato trasmesso l’atto notorio relativo al contratto  
d’affitto del ramo d’azienda relativo alla gestione dei  rifiuti  urbani,  in cui viene ufficializzato il  
subentro di VERITAS s.p.a. nella posizione di ASVO s.p.a a seguito dell’integrazione/aggregazione 
già in atto da tempo a far data dal 01/01/2024;

- A partire dal 01 gennaio 2024, la ditta VERITAS Spa, subentrata ad ASVO spa, espleta in il servizio  
pubblico di  Raccolta,  Trasporto,  Recupero/Smaltimento dei  RU prodotti  all’interno del  territorio 
comunale  di  San  Michele  al  Tagliamento  (VE)  così  come  indicato  pattuito  dagli  accordi  con 
l’Amministrazione Comunale;

RILEVATO CHE il servizio di raccolta dei rifiuti all’interno del Comune di San Michele Tagliamento e  
località turistica di Bibione, avviene attualmente:

1. Tramite il sistema “porta a porta”, attivato sul territorio a partire dal 2008 ed ampliato in varie fasi  
successive come di seguito riassunto:

- A partire dal 2008 tutto il territorio dell’entroterra comunale di San Michele al Tagliamento: località 
di  Bevazzana,  Marinella,  Cesarolo,  San Filippo,  Capoluogo,  San Giorgio al  Tagliamento,  Pozzi, 
Villanova e Malafesta;

- A partire dal 2009 su Bibione nel quadrilatero ovvero l’area compresa tra Corso del Sole, via Orsa 
Maggiore, via Maja e via Baseleghe nonché, le vie Capodistria, Cittanova, Pola, Pirano, Parenzo, del 
Mare, Isola d’Istria; 

- Nell’area dei villaggi e complessi residenziali di viale delle Nazioni e vie laterali afferenti;
- A partire dal 2019 - 2020 a Bibione nelle località di Bibione Pineda e Lido del Sole;
2. Tramite sistema di raccolta mediante l’utilizzo di contenitori stradali dedicati alle varie tipologie di  

rifiuti/materiali posizionati ai margini delle vie pubbliche nelle restanti zone di Bibione, sopra non 
elencate;

CONSIDERATO  che  a  seguito  degli  incontri  tenutisi  tra  Amministratori  Comunali  di  San  Michele  al  
Tagliamento e rappresentanti di VERITAS Spa, nell’ottica del potenziamento dei servizi di igiene urbana 
(Rif. servizi di raccolta dei RU), attivi sul territorio, si è ipotizzato e proposto di ampliare ed incrementare il 



sistema di raccolta con metodo “porta a porta” in alcune aree di Bibione;

DATO ATTO CHE:
- VERITAS Spa,  con nota protocollo n.  30009 del  14-11-2024,  ha comunicato la disponibilità ad 

ampliare le zone soggette a sistema di raccolta con metodo “porta a porta” nel corso dell’annualità  
2025 individuando come nuova area idonea, quella dei villaggi e complessi residenziali compresi nel 
poligono delimitato da via Baseleghe, via Brenta, via Orsa Maggiore, via Livenza, via Cormor e via 
Maja già confinante con altre aree di Bibione su cui è attivo il sistema “pap”;

- Con  l’ampliamento  delle  aree  soggette  a  raccolta  mediante  “porta  a  porta”,  l’Amministrazione 
Comunale, mira ed ha interesse ad incrementare le percentuali di Raccolta Differenziata nonché di  
salvaguardare il decoro e l’igiene ambientale della località coinvolgendo direttamente i produttori;

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 28/03/2024, il Comune, ha recepito il Regolamento 
Unico dei  Rifiuti  emanato ed approvato dal Consiglio di  Bacino “Venezia Ambiente” per tutti  i  
comuni della Città Metropolitana di Venezia con delibera n. 21 del 19.12.2023;

- Tutte le aree soggette a sistema di raccolta con metodo “porta a porta” saranno quindi soggette al  
rispetto  del  sopra  citato  nuovo  regolamento  (approvato  con  DCC  21/2024)  ed  in  particolare 
all’articolo n. 14;

- Gli che gli oneri/costi a carico del Comune legati all’ampliamento 2025 delle aree soggette a “porta 
a porta” ed all’eventuale introduzione sul territorio di nuovi servizi di Igiene Urbana, secondo 
accordi diretti tra l’Amministrazione Comunale ed il Gestore del Servizio Veritas Spa, saranno 
comunicati al Comune a seguito di prossimi incontri previsti tra il Comune ed il gestoreVeritas Spa 
e, saranno  consuntivati, negli aggiornamenti biennali del PEF previa preliminare approvazione da 
parte del Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente”;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE: 

- Ad oggi, il servizio di raccolta dei rifiuti all’interno del Comune di San Michele al Tagliamento 
avviene tramite il sistema “porta a porta”, attivato nelle zone sotto elencate e riportate su planimetria 
negli  ALLEGATI  1  ENTROTERRA ed  ALLEGATO  2  BIBIONE,  documenti  allegati  e 
costituenti parte integrante della presente deliberazione:

 “ALLEGATO 1 Entroterra”  in cui ricade tutto l’entroterra comunale di San Michele al 
Tagliamento, ovvero: località di Bevazzana, Marinella, Cesarolo, San Filippo, Capoluogo, 
San Giorgio al Tagliamento, Pozzi, Villanova e Malafesta;

 “ALLEGATO  2  Bibione”  corrispondente  alle:  aree  del  quadrilatero ovvero  l’area 
compresa tra Corso del Sole, via Orsa Maggiore, via Maja e via Baseleghe nonché, le vie  
Capodistria, Cittanova, Pola, Pirano, Parenzo, del Mare, Isola d’Istria (Area n. 4 evidenziata  
nell’Allegato 2); 
all’area dei villaggi e complessi residenziali di viale delle Nazioni e vie laterali afferenti  
(Area n. 5 evidenziata nell’Allegato 2);
località di Bibione Pineda (Area n. 2 evidenziata nell’Allegato 2) e località di Lido del Sole 
(Area n. 3 evidenziata nell’Allegato 2);

- È volontà dell’Amministrazione Comunale ampliare, nella località di Bibione, l’area servita tramite 
sistema di raccolta “porta a porta” inserendo per il 2025 la zona   dei villaggi e complessi residenziali  
compresi nel poligono delimitato da via Baseleghe, via Brenta, via Orsa Maggiore, via Livenza, via  
Cormor e via Maja già confinante con altre aree di Bibione su cui è attivo il sistema “pap” (Area n.  
6 inserita nell’Allegato 2);

VISTI gli  allegati  al  presente  provvedimento e  di  cui  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale,  nello  
specifico:

- L’ALLEGATO 1 Entroterra;
- L’ALLEGATO 2 Bibione;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che l’ampliamento nel 2025 delle zone oggetto di raccolta mediante 
sistema “porta  a  porta”,  nello  specifico:  la  zona n.  6  dell’ALLEGATO 2  Bibione,  ovvero  la  zona    dei  
villaggi e complessi residenziali compresi nel poligono delimitato da via Baseleghe, via Brenta, via Orsa  
Maggiore, via Livenza, via Cormor e via Maja sia ascrivibile a pieno titolo ad attività connesse a competenze 
proprie  dell’Ente,  ovvero  a  specifici  programmi  diretti  al  perseguimento  di  particolari  e  predeterminate 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 388 del 13/12/2024 3



finalità e sviluppati nel corso degli anni in settori di propria competenza;

Vista  la  proposta  inerente  alla  presente  deliberazione,  così  come  predisposta  dal  Settore 
Ambiente/Manutenzioni;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Ambiente/Manutenzione e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza 
all’art 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  adottato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  
18/08/2000, in particolare l’art. 48;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;
- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il Regolamento Unico di Bacino approvato con DCC n. 21 del 28/03/2024;
Con voti favorevoli unanimi, resi per appello nominale;

D E L I B E R A

Di far proprie e di approvare le premesse della presente deliberazione;

1) DI DARE ATTO che ad oggi, la raccolta dei RU realizzata tramite sistema “porta a porta” interessa 
le sottoelencate aree/zone del comune di San Michele al Tagliamento: 

- Entroterra  comunale  di  San  Michele  al  Tagliamento,  ovvero:  località  di  Bevazzana,  Marinella, 
Cesarolo, San Filippo, Capoluogo, San Giorgio al Tagliamento, Pozzi, Villanova e Malafesta (Rif.  
Allegato 1 entroterra);

- Località di Bibione: quadrilatero ovvero l’area compresa tra Corso del Sole, via Orsa Maggiore, via 
Maja e via Baseleghe nonché, le vie Capodistria, Cittanova, Pola, Pirano, Parenzo, del Mare, Isola  
d’Istria (Rif. Allegato 2, Area 4); L’area dei villaggi e complessi residenziali di viale delle Nazioni e 
vie laterali afferenti (Rif. Allegato 2, Area 5); le località di Bibione Pineda e Lido del Sole (Rif.  
Allegato 2, Area 2 ed Area 3);

come rappresentato nell’Allegato 1 ed Allegato 2 facenti  parte integrante e sostnziale della presente  
deliberazione;

2) DI DARE ATTO che a seguito delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale al Gestore 
del Servizio di Igiene Urbana (Veritas Spa) e dei successivi incontri tenutisi è volontà del Comune 
ampliare a BIBIONE le aree servite con metodo di raccolta “porta a porta” implementandole con  
l’inserimento nel 2025 della ZONA n. 6 evidenziata nell’ALLEGATO 2 BIBIONE, ovvero la zona 
dei villaggi e complessi residenziali compresi nel poligono delimitato da via Baseleghe, via Brenta,  
via Orsa Maggiore, via Livenza, via Cormor e via Maja;

3) DI PRENDERE ATTO della  disponibilità  ad ampliare  nel  2025 il  servizio di  raccolta  mediante  



metodo “porta a porta” nella zona 6 succitata (Rif. Allegato 2 -Bibione), come da nota protocollo n. 
30009 del 14-11-2024 inviata dal gestore del servizio, VERITAS Spa;

4) DI  DARE ATTO che,  a  seguito  dell’approvazione  del  Regolamento  Unico  di  Bacino  “Venezia 
Ambiente” (approvato con DCC 21/2024), tutte le aree soggette a sistema di raccolta con metodo 
“porta  a  porta”  sono  soggette  al  rispetto  del  sopra  citato  nuovo  regolamento  ed  in  particolare  
all’articolo n. 14;

5) DI  DEMANDARE tutte  le  incombenze  logistiche  legate  all’organizzazione  ed  ampliamento  del 
servizio “porta a porta” nella zona 6 succitata (Rif. verifica e realizzazione dei percorsi di raccolta,  
contatti utenti coinvolti, ecc.)  al Gestore del Servizio VERITAS Spa;

6) DARE  ATTO  che  gli  oneri/costi  a  carico  del  Comune  legati  all’ampliamento  2025  delle  aree  
soggette  a  “porta  a  porta”  ed all’eventuale  introduzione  sul  territorio di  nuovi  servizi  di  Igiene 
Urbana, secondo accordi diretti tra l’Amministrazione Comunale ed il Gestore del Servizio Veritas 
Spa, saranno comunicati al Comune a seguito di prossimi incontri previsti tra il Comune ed il gestore 
Veritas  Spa  e,  saranno   consuntivati,  negli  aggiornamenti  biennali  del  PEF  previa  preliminare  
approvazione da parte del Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente”;

7) DI  PRENDERE  ATTO  che,  a  seguito  del  confronto  con  il  gestore  del  servizio,  oltre 
all’implementazione  2025  della  raccolta  con  metodo  “porta  a  porta”  nella  zona    dei  villaggi  e  
complessi  residenziali  compresi  nel  poligono delimitato da via Baseleghe,  via Brenta,  via Orsa  
Maggiore, via Livenza, via Cormor e via Maja (Rif. Zona 6, evidenziata nell’Allegato 2 Bibione) 
non vi è, attualmente, la possibilità di incrementare altre zone “pap” a causa di difficoltà tecnico 
logistiche evidenziate negli incontri da Veritas Spa all’Amministrazione Comunale;

8) DARE  ATTO  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

9) PRENDERE ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal  
dirigente del Settore Ambiente/Manutenzioni e dal dirigente del settore Economico Finanziario, che 
si fanno propri.

10) TRASMETTERE copia del presente atto Veritas Spa, al Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente”, al  
dirigente del Settore Economico/Finanziario, al dirigente del Settore LLPP/Gestione del territorio e 
dirigente della Polizia Locale per opportuna conoscenza e l’adozione degli eventuali provvedimenti  
di competenza;

Con  separata  votazione  unanime  favorevole,  resa  nei  modi  di  legge,  il  presente  atto  viene  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  disposizione  di  cui  all'art.  134 comma 4 del  
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 388 del 13/12/2024 5



Servizio Ambiente

PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE: RACCOLTA DEI  RIFIUTI  URBANI.  AREE SERVITE  CON 
SISTEMA  "PORTA  A  PORTA"  NEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO:  
AGGIORNAMENTO. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
27/11/2024

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizio Ambiente

PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE: RACCOLTA DEI  RIFIUTI  URBANI.  AREE SERVITE  CON 
SISTEMA  "PORTA  A  PORTA"  NEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO:  
AGGIORNAMENTO.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
28/11/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 13/12/2024 n.388 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 28/12/2024, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 17/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 17/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  17/12/2024
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 388 del 13/12/2024 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 17/12/2024 16:26:09
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


